
   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

ΠΕΡ/ΚΗ Δ/ΝΣΗ Π. & Δ. ΕΚΠ/ΣΗΣ ΚΕΝΤΡ.
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Δ/ΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΣΕΡΡΩΝ
5ο ΓΕΝΙΚΟ ΛΥΚΕΙΟ ΣΕΡΡΩΝ

Σέρρες 24/10/2022

Αριθμ. Πρωτ. 1004

Ταχ. Δ/νση: Άννης Τριανταφυλλίδη 2 Σέρρες   
Πληροφορίες: Ευαγγελία Αλεξοπούλου 
E-mail: mail@5lyk-serron.ser.sch.gr
Τηλέφωνο: 2321064662

ΘΕΜΑ: Προκήρυξη  εκδήλωσης ενδιαφέροντος για υποβολή οικονομικών προσφορών για
την πολυήμερη  εκπαιδευτική εκδρομή στο Βελιγράδι και στην Βουδαπέστη
 ΣΧΕΤ.: 20883/ΓΔ4/12-2-2020, ΦΕΚ 456/τ.Β΄/13-02-2020, Υ.Α.

Το 5ο ΓΕ.Λ Σερρών προκηρύσσει  πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος  σύμφωνα με  τις
διατάξεις του ανωτέρω άρθρου Υπουργικής Απόφασης του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. για την κατάθεση
κλειστών προσφορών από ενδιαφερόμενα τουριστικά γραφεία με ισχύουσα άδεια λειτουργίας
από τον ΕΟΤ, σχετικά με την πραγματοποίηση πολυήμερης εκδρομής.

Προδιαγραφές – Χαρακτηριστικά εκδρομής
1. Προορισμός:

Βελιγράδι – Βουδαπέστη (οδική μετακίνηση) ή 
Βουδαπέστη - Βελιγράδι (αεροπορικώς - οδική μετακίνηση) ή 
Βελιγράδι – Βουδαπέστη (οδική – αεροπορικώς μετακίνηση)

2. Χρονική διάρκεια:
α) 6 ημέρες (5 διανυκτερεύσεις) οδικώς ή 
β) 6 ημέρες (5 διανυκτερεύσεις) μετάβαση  αεροπορικώς – επιστροφή οδικώς ή 
γ) 6 ημέρες (5 διανυκτερεύσεις) μετάβαση οδικώς – επιστροφή αεροπορικώς

3. Ημερομηνίες  πραγματοποίησης  της  εκδρομής: το  διάστημα  από  27/11/2023  έως  και
19/12/2023 (ημέρα επιστροφής) κατά προτίμηση στην περίπτωση α) στην οδική μετακίνηση:
αναχώρηση την Δευτέρα 27/11/2023 ή  την Δευτέρα 4/12/2023 ή την Δευτέρα 11/12/2023 και
στις περιπτώσεις β) στην αεροπορική μετακίνηση: στην αναχώρηση με αεροπλάνο πρωινή
πτήση και γ) στην αεροπορική μετακίνηση: στην επιστροφή  με αεροπλάνο απογευματινή
πτήση.

4. Αριθμός συμμετεχόντων: 75 μαθητές/τριες 
Αριθμός συνοδών: 5 καθηγητές/τριες

5. Μεταφορικά μέσα: α) Λεωφορείο μονό (Euro 5 ή 6, όχι διώροφο)  με δύο οδηγούς (οδική) ή
β) Λεωφορείο μονό (Euro 5 ή 6, όχι διώροφο) με οδηγό και αεροπλάνο 
Στην περίπτωση που θα έχουν μια αεροπορική πτήση τότε η αναχώρηση των μαθητών θα
γίνει οδικώς με σύγχρονο λεωφορείο από το χώρο του σχολείου και η πτήση θα αναχωρήσει
από το αεροδρόμιο «Μακεδονία» της Θεσσαλονίκης. Το αντίστροφο για την περίπτωση που
θα επιστρέψουν αεροπορικώς.

6. Κατηγορία καταλύματος: Ξενοδοχείο κατηγορίας 3* και πάνω με ημιδιατροφή. Τα δωμάτια
για  τους  μαθητές  να  είναι  τρίκλινα  ή  τετράκλινα  (με  ξεχωριστά  κρεβάτια  και  όχι
πτυσσόμενα),  μονόκλινα για τους συνοδούς (κατά προτίμηση σε έναν όροφο και στο ίδιο



κτίριο). Απαραίτητη η ύπαρξη καλής θέρμανσης, ζεστού νερού και ελεύθερου wifi όλου του
24ώρου. Να υπάρχει αποδεικτικό κράτησης.

7. Ημέρες διαμονής: α) 5 διανυκτερεύσεις στην οδική μετακίνηση: 1η και 5η διανυκτέρευση
στο Βελιγράδι, 2η 3η 4η διανυκτέρευση στη Βουδαπέστη ή β) 5 διανυκτερεύσεις με 1η 2η 3η 4η

στη Βουδαπέστη και η 5η στο Βελιγράδι ή γ) 5 διανυκτερεύσεις με 1η στο Βελιγράδι και 2η 3η

4η 5η στη Βουδαπέστη.
8. Διατροφή: θα υπάρχουν δύο εναλλακτικές προσφορές ανά ξενοδοχείο, α) μια μόνο πρωινό

(μπουφέ) και β) μια με πρωινό και ημιδιατροφή (μπουφέ).
9. Σε  περίπτωση  που  μειωθούν  οι  συμμετέχοντες  λόγω ανωτέρας  βίας  μέχρι  και  3  να  μην

αλλάξει η τιμή της προσφοράς κατά άτομο.
Με την υπογραφή του συμβολαίου θα πρέπει  να κατατεθεί  η σχετική βεβαίωση που
πιστοποιεί ότι το σχολείο είναι ασφαλισμένο και βεβαίωση κράτησης των δωματίων.
Στην περίπτωση της αεροπορικής μετακίνησης απαιτείται επιπλέον σχετική βεβαίωση
που πιστοποιεί την κράτηση του συνόλου των θέσεων μετάβασης ή επιστροφής.
ΕΑΝ  Η  ΕΚΔΡΟΜΗ  ΔΕΝ  ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΘΕΙ  ΜΕ  ΥΠΑΙΤΙΟΤΗΤΑ  ΤΟΥ
ΠΡΑΚΤΟΡΑ  Ή  ΛΟΓΩ  ΑΝΩΤΕΡΑΣ  ΒΙΑΣ  ΘΑ  ΠΡΕΠΕΙ  ΝΑ  ΕΠΙΣΤΡΑΦΟΥΝ
ΑΚΕΡΑΙΕΣ ΤΥΧΟΝ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΕΣ ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ ΔΟΘΕΙ.

α) Ενδεικτικό πρόγραμμα 6ήμερης οδικής εκδρομής
1η μέρα Σέρρες – Βελιγράδι
2η μέρα Βελιγράδι – Βουδαπέστη
3η μέρα Βουδαπέστη (ξενάγηση) – Παραδουνάβια χωριά
4η μέρα Βουδαπέστη (ξενάγηση)
5η μέρα Βουδαπέστη (ξενάγηση) – Βελιγράδι
6η μέρα Βελιγράδι – Σέρρες

β) Ενδεικτικό πρόγραμμα 6ήμερης αεροπορικής - οδικής εκδρομής
1η μέρα Σέρρες – Αεροδρόμιο «Μακεδονία» - Βουδαπέστη
2η μέρα Βουδαπέστη (ξενάγηση) – Παραδουνάβια χωριά
3η μέρα Βουδαπέστη (ξενάγηση) 
4η μέρα Βουδαπέστη (ξενάγηση)
5η μέρα Βουδαπέστη (ξενάγηση) – Βελιγράδι
6η μέρα Βελιγράδι – Σέρρες

γ) Ενδεικτικό πρόγραμμα 6ήμερης οδικής - αεροπορικής εκδρομής
1η μέρα Σέρρες – Βελιγράδι
2η μέρα Βελιγράδι – Βουδαπέστη
3η μέρα Βουδαπέστη (ξενάγηση) – Παραδουνάβια χωριά
4η μέρα Βουδαπέστη(ξενάγηση)   
5η μέρα Βουδαπέστη (ξενάγηση) 
6η μέρα Βουδαπέστη – Αεροδρόμιο «Μακεδονία» - Σέρρες

Απαραίτητοι όροι
Λεωφορείο μονό (Euro 5 ή 6, όχι διώροφο) με δύο οδηγούς.
Μεταφορικό μέσο διαθέσιμο σε 24ώρη βάση, για όλη την διάρκεια της εκδρομής (σε έκτακτη
ανάγκη)
Στο πακέτο της προσφοράς να περιλαμβάνεται και το πρόγραμμα της εκδρομής.

Η προσφορά θα πρέπει να περιλαμβάνει:
1. Συνολικό κόστος μετακίνησης, κόστος ανά άτομο (αναλυτικά – δημοτικοί  ή άλλοι φόροι,

check points κτλ.)



2. Ταξιδιωτική  Ασφάλιση  Ευθύνης  Διοργανωτή  (αριθμός  συμβολαίου),  σύμφωνα  με  την
κείμενη  νομοθεσία  και  Ασφάλεια  Αστικής  Ευθύνης  που  θα  καλύπτει  τους  μαθητές  και
καθηγητές σε περίπτωση ατυχήματος ή ασθενείας.

3. Να αναφέρεται ρητά ότι αποδέχεται τους παρακάτω όρους αποπληρωμής:
Προκαταβολή 30% του συνολικού κόστους με το αναθετήριο.
Το 50% του συνολικού κόστους μια εβδομάδα πριν την αναχώρηση
Το 20% (ως ποινική ρήτρα) θα δοθεί σε δύο εργάσιμες ημέρες μετά το τέλος της εκδρομής.
Το ποσό αυτό δεν θα αποπληρωθεί, μόνο στην περίπτωση που το πρακτορείο με δική του
υπαιτιότητα αθετήσει τους όρους του συμβολαίου.
Υπεύθυνη δήλωση ότι το πρακτορείο διαθέτει Ειδικό Σήμα Λειτουργίας το οποίο βρίσκεται
σε ισχύ.
Σύσταση και υποβολή προσφορών:
Η προσφορά κατατίθεται σε κλειστούς φακέλους, που θα φέρουν εντύπως ή με σφραγίδα τα
στοιχεία  του  πράκτορα  και  την  ένδειξη  «Προσφορά  για  την  πολυήμερη  εκδρομή  στη
Βουδαπέστη» έως την Τρίτη 31 Οκτωβρίου 2023 και ώρα 10:30.
Αξιολόγηση προσφορών

1. Παραλαβή φακέλων
2. έλεγχος 
3. Αξιολόγηση της προσφοράς
4. Επιλογή αναδόχου

Οι προσφορές δεν πρέπει να έχουν αλλοιώσεις. Τυχόν προσθήκη ή διόρθωση θα πρέπει
να φέρει την μονογραφή του πράκτορα.   

Οι  προσφορές υποβάλλονται  α) προσωπικά ή δια εξουσιοδοτημένου εκπροσώπου στο
λύκειο β) με συστημένη ταχυδρομική επιστολή που θα απευθύνεται στο λύκειο.

Οι εκπρόθεσμες προσφορές δεν θα λαμβάνονται υπόψη, ακόμη και αν η καθυστέρηση
οφείλεται στο ταχυδρομείο, μέσα συγκοινωνίας ή courier.

Η  αξιολόγηση  των  προσφορών  συγκροτείται  επιτροπή.  Η  επιλογή  του  ταξιδιωτικού
πρακτορείου  συντάσσεται  πρακτικό.  Το  πρακτικό  κοινοποιείται  στους  συμμετέχοντες.
Δικαίωμα ένστασης έχουν εντός δύο ημερών από την σύνταξη του πρακτικού επιλογής. Μετά
την αξιολόγηση και την εξέταση των ενστάσεων, γίνεται η τελική επιλογή του πρακτορείου
και το αργότερο επτά ημέρες μετά την κατοχύρωση του διαγωνισμού συντάσσεται σύμβαση
οργανωμένου  ταξιδιού,  σύμφωνα  με  την  σχετική  νομοθεσία,  που  υπογράφεται  από  τα
συμβαλλόμενα μέρη. Στη σύμβαση περιλαμβάνονται απαραιτήτως τα εξής: 

 Το εγκεκριμένο από τον Σύλλογο Διδασκόντων Εκπαιδευτικών αναλυτικό πρόγραμμα της
μετακίνησης.

 Η προσφερόμενη ασφάλεια
 Το συνολικό κόστος της εκδρομής
 Το κόστος ανά άτομο

Οι γενικοί όροι συμμετοχής στην μετακίνηση.
Επιπλέον πρέπει να προσκομίσει

 Γραπτή  βεβαίωση  ότι  διαθέτει  τον  απαιτούμενο  αριθμό  δωματίων  στην  συγκεκριμένη
ημερομηνία για την διαμονή μαθητών, μαθητριών και καθηγητών του λυκείου μας.

 Υπεύθυνη δήλωση ότι το πρακτορείο αποδέχεται την ποινική ρήτρα σε περίπτωση αθέτησης
των όρων του συμβολαίου από πλευράς του.

 Ασφαλιστήριο συμβόλαιο με παροχές καλύψεων και ποσά (περιλαμβάνει  και υγειονομική
περίθαλψη) Οι τιμές θα αφορούν το διάστημα πραγματοποίησης της εκδρομής και όχι το
χρόνο κατάθεσης της προσφοράς.

Αν δεν τηρηθούν τα ανώτερα θα κληθεί ο επόμενος μειοδότης.



Κύριο  κριτήριο  για  την  επιλογή  του  ταξιδιωτικού  πρακτορείου  είναι  η  ασφάλεια  των
μαθητών/τριών μας και η αξιοπιστία του πρακτορείου (εμπειρία και φήμη). Το σχολείο θα
επιλέξει  την  προσφορά  που  θα  εγγυάται  την  αρτιότερη  και  ασφαλέστερη  οργάνωση  της
εκδρομής, λαμβάνοντας υπόψη οικονομικά και ποιοτικά κριτήρια. 

Η Διευθύντρια
του 5ου Γενικού Λυκείου Σερρών

Ευαγγελία Αλεξοπούλου
ΠΕ86  Πληροφορικής


		2023-10-25T12:21:59+0300




